

# 令和8年3月期 中間決算短信

令和7年11月25日

会社名 株式会社産業経済新聞社 URL <https://www.sankei.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 近藤 哲司  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理本部長 (氏名) 中井 麻理子 TEL (03)3231-7111

(百万円未満切捨)

## 1. 令和7年9月中間期の連結業績 (令和7年4月1日～令和7年9月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する中間純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円
7年9月中間期	32,704	△9.6	△1,082	—	△1,041	—	△1,291
6年9月中間期	36,159	3.6	529	—	572	—	159

	1株当たり中間純利益		潜在株式調整後1株 当たり中間純利益	
	円	銭	円	銭
7年9月中間期	△203	60	—	—
6年9月中間期	25	21	—	—

(参考) 持分法投資損益 7年9月中間期 41百万円 6年9月中間期 21百万円

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
7年9月中間期	65,569	17,248	25.7
7年3月期	66,223	18,329	27.1

(参考) 自己資本 7年9月中間期 16,882百万円 7年3月期 17,978百万円

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 中間期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
7年9月中間期	△529	△2,048	△409	14,459
6年9月中間期	1,683	△279	△488	17,169

## 2. 配当の状況

	1株当たり配当金		
(基準日)	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
7年3月期	—	10 00	10 00
8年3月期	—	未定	未定
8年3月期 (予想)			

### 3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- |                      |   |
|----------------------|---|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更        | 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更         | 無 |
| ④ 修正再表示              | 無 |

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数	7年9月中間期	6,344 千株	7年3月期	6,344 千株
② 期末自己株式数	7年9月中間期	—	7年3月期	—
③ 期中平均株式数	7年9月中間期	6,344 千株	7年3月期	6,344 千株

#### (参考) 個別業績の概要

1. 令和7年9月中間期の個別業績（令和7年4月1日～令和7年9月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
7年9月中間期	21,513	△12.7	△1,060	—	△834	—
6年9月中間期	24,632	8.1	24	—	181	—

	中間純利益		1株当たり中間純利益	
	百万円	%	円	銭
7年9月中間期	△997	—	△157	28
6年9月中間期	△48	—	△7	62

(2) 個別財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
7年9月中間期	59,826	12,095	20.2
7年3月期	60,137	12,831	21.3

(参考) 自己資本 7年9月中間期 12,095 百万円 7年3月期 12,831 百万円

# 1 【中間連結財務諸表等】

## (1) 【中間連結財務諸表】

### ① 【中間連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和7年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和7年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,955	17,918
受取手形及び売掛金	8,400	7,803
たな卸資産	560	556
未収入金	624	511
その他	1,018	2,058
貸倒引当金	△1,228	△1,238
流動資産合計	28,330	27,609
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,303	8,119
機械装置及び運搬具（純額）	310	278
土地	14,261	14,261
リース資産（純額）	352	619
その他（純額）	189	211
有形固定資産合計	23,417	23,490
無形固定資産		
ソフトウェア	769	587
リース資産	—	10
その他	1,167	1,170
無形固定資産合計	1,937	1,768
投資その他の資産		
投資有価証券	8,798	9,240
敷金及び保証金	1,419	1,417
繰延税金資産	2,043	1,747
その他	359	376
貸倒引当金	△83	△81
投資その他の資産合計	12,537	12,700
固定資産合計	37,893	37,959
資産合計	66,223	65,569

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和7年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和7年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,663	4,624
短期借入金	15,249	18,968
リース債務	109	172
未払金	420	381
未払法人税等	273	147
未払費用	2,127	2,032
預り金	591	644
賞与引当金	933	718
その他	1,492	2,661
流動負債合計	25,861	30,352
固定負債		
長期借入金	12,430	8,445
リース債務	244	454
退職給付に係る負債	6,063	5,805
役員退職慰労引当金	122	87
再評価に係る繰延税金負債	1,044	1,044
長期預り保証金	1,937	1,940
その他	189	189
固定負債合計	22,032	17,968
負債合計	47,893	48,321
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,172	3,172
利益剰余金	13,355	12,000
株主資本合計	16,527	15,172
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,113	2,420
土地再評価差額金	△755	△755
退職給付に係る調整累計額	92	46
その他の包括利益累計額合計	1,451	1,711
非支配株主持分	350	366
純資産合計	18,329	17,248
負債純資産合計	66,223	65,569

## ②【中間連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和7年4月1日 至 令和7年9月30日)
売上高	36,159	32,704
売上原価	24,471	22,227
売上総利益	11,688	10,477
販売費及び一般管理費	11,158	11,559
営業利益又は営業損失(△)	529	△1,082
営業外収益		
受取利息	1	8
受取配当金	146	126
持分法による投資利益	21	41
その他	28	28
営業外収益合計	197	204
営業外費用		
支払利息	104	134
その他	49	29
営業外費用合計	154	163
経常利益又は経常損失(△)	572	△1,041
特別利益		
固定資産売却益	27	0
特別利益合計	27	0
特別損失		
投資有価証券評価損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前中間純利益	599	△1,040
法人税、住民税及び事業税	140	59
法人税等調整額	274	175
法人税等合計	414	235
中間純利益	185	△1,275
非支配株主に帰属する中間純利益	25	16
親会社株主に帰属する中間純利益	159	△1,291

③【中間連結株主資本等変動計算書】

前中間連結会計期間（自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額				非支配株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	退職給付 に係る調 整累計額	その他の 包括利益 累計額合 計		
当期首残高	3,172	－	12,335	15,507	2,587	△846	209	1,950	328	17,785
当中間期変動額										
剰余金の配当			△63	△63						△63
親会社株主に帰属する 中間純利益			159	159						159
土地再評価差額金の取崩			－	－						－
非支配株主との取引に係 る親会社の持分変動		△0		△0						△0
資本剰余金から利益剰余 金への振替		0	△0	－						－
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）				－	△229	－	△104	△334	25	△310
当中間期変動額合計	－	－	96	96	△229	－	△104	△334	25	△214
当中間期末残高	3,172	－	12,432	15,604	2,357	△846	104	1,615	352	17,572

当中間連結会計期間（自 令和7年4月1日 至 令和7年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額				非支配株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	退職給付 に係る調 整累計額	その他の 包括利益 累計額合 計		
当期首残高	3,172	－	13,355	16,527	2,113	△755	92	1,451	350	18,329
当中間期変動額										
剰余金の配当			△63	△63						△63
親会社株主に帰属する 中間純利益			△1,291	△1,291						△1,291
土地再評価差額金の取崩			－	－						－
非支配株主との取引に係 る親会社の持分変動		△0		△0						△0
資本剰余金から利益剰余 金への振替		0	△0	－						－
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）				－	307	－	△46	260	16	276
当中間期変動額合計	－	－	△1,355	△1,355	307	－	△46	260	16	△1,079
当中間期末残高	3,172	－	12,000	15,172	2,420	△755	46	1,711	366	17,248

## ④【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和7年4月1日 至 令和7年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	599	△1,040
減価償却費	618	596
持分法による投資損益 (△は益)	△21	△41
引当金の増減額 (△は減少)	△545	△240
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△209	△289
受取利息及び受取配当金	△147	△134
支払利息及び社債利息	104	134
売上債権の増減額 (△は増加)	1,941	2,213
たな卸資産の増減額 (△は増加)	25	4
仕入債務の増減額 (△は減少)	△970	△1,300
固定資産除売却損益 (△は益)	△26	0
投資有価証券売却及び評価損益 (△は益)	0	0
その他	246	△325
小計	1,616	△426
利息及び配当金の受取額	147	134
利息の支払額	△108	△134
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	27	△103
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,683	△529
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	△176	△1,951
固定資産の取得による支出	△166	△142
固定資産の売却による収入	41	2
投資有価証券の売却による収入	—	10
短期貸付金の増減額 (△は増加)	23	29
長期貸付けによる支出	△3	—
長期貸付金の回収による収入	1	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△279	△2,048
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△63	△63
非支配株主への配当金の支払額	△0	△2
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△0	△0
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△68	△78
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△379	△93
長期借入れによる収入	400	500
長期借入金の返済による支出	△375	△671
財務活動によるキャッシュ・フロー	△488	△409
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	915	△2,987
現金及び現金同等物の期首残高	16,253	17,446
現金及び現金同等物の中間期末残高	17,169	14,459

## 2 【中間財務諸表等】

### (1) 【中間財務諸表】

#### ① 【中間貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和 7 年 3 月 31 日)	当中間会計期間 (令和 7 年 9 月 30 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,150	12,795
受取手形	1,605	1,354
売掛金	3,634	3,055
リース投資資産	92	91
たな卸資産	59	46
立替金	493	472
前払費用	274	297
未収入金	810	614
その他	395	1,348
貸倒引当金	△914	△914
流動資産合計	19,601	19,162
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	8,191	8,011
土地	13,990	13,990
リース資産（純額）	25	339
その他	507	499
有形固定資産合計	22,714	22,841
無形固定資産		
借地権	965	965
ソフトウェア	619	498
その他	16	19
無形固定資産合計	1,601	1,483
投資その他の資産		
関係会社株式	5,146	5,146
投資有価証券	7,696	8,171
長期貸付金	2	1
敷金及び保証金	1,258	1,256
繰延税金資産	1,739	1,436
リース投資資産	228	183
その他	214	208
貸倒引当金	△66	△66
投資その他の資産合計	16,220	16,338
固定資産合計	40,536	40,663
資産合計	60,137	59,826



(単位：百万円)

	前事業年度 (令和 7 年 3 月 31 日)	当中間会計期間 (令和 7 年 9 月 30 日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,770	2,622
短期借入金	14,614	18,427
リース債務	106	167
未払金	206	136
未払費用	2,533	2,346
預り金	4,437	4,444
賞与引当金	647	469
その他	1,060	2,220
流動負債合計	26,377	30,834
固定負債		
長期借入金	12,137	8,223
リース債務	239	442
退職給付引当金	5,256	4,954
役員退職慰労引当金	35	11
再評価に係る繰延税金負債	1,044	1,044
長期預り保証金	2,030	2,034
その他	185	185
固定負債合計	20,928	16,895
負債合計	47,306	47,730
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,172	3,172
利益剰余金		
利益準備金	128	134
その他利益剰余金		
別途積立金	4,305	4,305
繰越利益剰余金	3,884	2,816
利益剰余金合計	8,317	7,256
株主資本合計	11,490	10,428
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,096	2,422
土地再評価差額金	△755	△755
評価・換算差額等合計	1,341	1,666
純資産合計	12,831	12,095
負債純資産合計	60,137	59,826

## ②【中間損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)	当中間会計期間 (自 令和7年4月1日 至 令和7年9月30日)
売上高	24,632	21,513
売上原価	13,292	12,254
売上総利益	11,340	9,259
販売費及び一般管理費	11,315	10,320
営業利益又は営業損失(△)	24	△1,060
営業外収益	301	387
営業外費用	144	161
経常利益又は経常損失(△)	181	△834
特別利益	9	0
特別損失	—	—
税引前中間純利益	191	△833
法人税、住民税及び事業税	11	11
法人税等調整額	228	153
法人税等合計	239	164
中間純利益	△48	△997

③【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間（自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本						評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	利益剰余金				株主資本 合計	その他有価 証券評価差 額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
		利益 準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計					
			別途 積立金	繰越利益剰 余金						
当期首残高	3,172	121	4,305	3,253	7,681	10,853	2,569	△846	1,722	12,576
当中間期変動額										
利益準備金の積立		6		△6	－	－				－
剰余金の配当				△63	△63	△63				△63
中間純利益				△48	△48	△48				△48
土地再評価差額金の取崩				－	－	－				－
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）							△236	－	△236	△236
当中間期変動額合計	－	6	－	△118	△111	△111	△236	－	△236	△348
当中間期末残高	3,172	128	4,305	3,135	7,569	10,741	2,332	△846	1,486	12,227

当中間会計期間（自 令和7年4月1日 至 令和7年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本						評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	利益剰余金				株主資本 合計	その他有価 証券評価差 額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
		利益 準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計					
			別途 積立金	繰越利益剰 余金						
当期首残高	3,172	128	4,305	3,884	8,317	11,490	2,096	△755	1,341	12,831
当中間期変動額										
利益準備金の積立		6		△6	－	－				－
剰余金の配当				△63	△63	△63				△63
中間純利益				△997	△997	△997				△997
土地再評価差額金の取崩				－	－	－				－
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）							325	－	325	325
当中間期変動額合計	－	6	－	△1,067	△1,061	△1,061	325	－	325	△735
当中間期末残高	3,172	134	4,305	2,816	7,256	10,428	2,422	△755	1,666	12,095